MIGUEL — Antes a razão, que acabas de aduzir, confirma a minha. Se essa cor fosse causada apenas pelo excesso de calor, desaparecida a causa, necessariamente desapareceria o efeito. Donde resultaria que quanto mais tempo esses africanos vivessem na região austral, tanto mais essa cor negra seria aliviada, o que não acontece de modo algum: depois de muitos séculos e gerações, os negros geram negros, da mesma maneira. Por essa causa, a cor deve ser atribuída não só ao calor mas também à semente e à natureza dos pais, de acordo com o axioma dos filósofos que o semelhante nasce do semelhante. A esta razão proposta por mim confirma a experiência seguinte: se dois cônjuges africanos partirem para Portugal ou para qualquer outra região habitada por homens de cor branca, e com o decurso do tempo aí gerarem filhos, estes nem nascem menos pretos nem com outros traços fisionómicos. Mas se, pelo contrário, um dos cônjuges, de cor branca, casar com uma cónjuge africana, os filhos apresentam muito menos a cor da mãe e, com o andar do tempo, lentamente acontece que netos, bisnetos e sucessivos descendentes [41] pouco a pouco diluem aquela mancha deixada pela primeira mãe e voltam completamente à cor branca. Finalmente, se cônjuges de cor branca emigrarem para terras de África e aí propagarem a sua raça, toda ela nasce, dotada da mesma cor branca. Todavia, se os brancos se juntarem com os negros em matrimónio, aquela mancha de cor negra como uma marca aparece, e de novo, com o matrimónio

LINVS — Ita est prorsus. Sed ex iis quae a te dicta sunt, coniicio calorem nigri coloris causam esse minime dubiam.

MICHAEL — Minime dubiam [40] non dixerim, cum aduersus eam sententiam non pauca et graua sint argumenta.

LINVS. Gratum facies, si etiam ista argumenta retuleris.

MICHAEL. Referam tantum duo, uel tria, quae praecipua se mihi offerunt. Primum est quoniam si ater ille color ex nimio tantum solis calore induceretur, fieret profecto ut soli zonae torridae incolae hoc colore nascerentur, et quo magis zonae huius partes ad lineam aequinoctii accedunt, eo gentes, quae sub illis habitant, essent nigriores, quod breuiores solis recessus patiantur. Quod tamen falsum esse, experimento constat. Malacenses enim, et alii similes, qui fere lineae aequinoctii subsunt, multo minus atri sunt aliquibus qui sub tropicis uiuunt. Quod ex eo manifeste patet, cum exploratum sit eos Aethiopes qui in promontorio Bonae Spei ad austrum triginta quinque gradibus porrecto, et omnino extra torridam zonam collocato, degunt, nigerrimo esse et crispo admodum capillo. Nec uero ad nimium calorem confugi potest, cum nautae Lusitani illud promontorium flectentes, uehemens frigus, breuioresque dies in eo tractu experiantur. Quo fit ut non soli calori, atque aestui niger color sit tribuendus.